4. « Regi Angliae.

« Charissime, etc. Superiore biennio, sicut tua majestas recordari potest, cum serenissimum Cæsarem, quanquam pro sua inclita pietate omnia conatum, tamen in convenu Augustensi nihil remedii ad haeresim Lutheranam in Germania tollendam præ illorum obstinatione alferre potuisse audiremus, solumque Concilii generalis remedium a nostris predecessoribus in easu simili usitatum, et ab ipsis etiam Lutheranis postulatum superesse videremus; habita super hoc cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus malura deliberatione,

ad ipsius Concilii Generalis indictionem in Italia, et loco ad hoc commodiore celebrandi venire intendentis, id tuae majestati, sicut Cæsari et ceteris principibus significandum communicandumque duximus, eamque nostris litteris fuimus hortati, ut tam sancto et necessario operi pro tua pietate et fidei defensoris titulo, proque tuorum majorum perpetua consuetudine favere, causamque sancte fidei cum tua, si fieri posset, præsentia, aut saltem cum oratoribus tuis tuique regni prælatis adjuvare et lueri, et in hoc le et illos interim preparare pro communi officio velles. Postea vero ea actione nostra per apparatus Turcarum primo perturbata, et deinde per eorum in Hungariam et Germaniam irruptionem prorsus interrupta, suspensisque propterea omnium principum et Christianorum animis, lolo hoc interfecto tempore de hac re silere coacti fuimus. Nunc autem ipsis hostibus Dei benignitate repulsi, cum serenissimus Cæsar nobiscum Bononiæ congressus inter cælera publice salularia hoc quoque de indicendo generali Concilio instanter nobiscum egerit, illudque non solum a Lutheranis ut antea, sed etiam a ceteris Germania principibus et civitatibus in proximo Ratisponensi conventu flagitatum, sequæ omnem operam suam cum apud nos, tum apud reges et potentatus ceteros in id pollicatum fuisse dixerit; nos sane non solum Christiana charitale, sed etiam nostri debito munieris, quod a Deo omnipotente accepimus, astrieti, ne tot animas in illa haeresi periclitari, quanquam a nobis præstari poterit, ultra sinamus, nostras partes nostrumque officium in principibus omnibus ad ipsum Concilium adhortandis, tunc susceptum a nobis, et terrore immanissimi hostis interrumpum resumere continuandum censuimus, ut sanctæ religioni latris erroribus illuc implicite succurramus, et cum veteri pietate tranquillitatem et quietem illi inclitæ nationi tam valido Christianitatis membro restituamus : quamobrem te, fili noster in Christo charissime, tanquam inclitum et pientissimum Christianitatis regem, per Jesum Dominum, cuius sancta fides in illis locis labefactatur, horlamur et studiose requirimus, ut nobiscum et cum eodem Cæsare serenissimoque fratre ejus, jam in hoc unanimiter concordibus, ad ejusdem Concilii Generalis convolutionem pie consentire, illudque cum tua, si fieri poterit, præsenlia, aut saltem cum oratoribus suis et tui regni prælatis, sicut antea tuae majestati scripsimus, juvare et tueri, ac te et illos interim ad hoc preparare et de tua super hoc voluntate, quam nonnisi te dignam fore speramus, ad nos perscribere quamprimum velis, ut cum Cæsaris, ac tuo, Romanorum regis, cælerorumque principum et potentatum, ad quos etiam scribimus, et quorum neminem, præserbit tua majestate accedente, defuturum

¹ Ms. Tabular. Vatic. sign. It. T. p. 263. — ² Lib. brev. ann. 1533. p. 16.

confidimus, unanmim voto et consensu ad indicionem ipsius Concilii in Italia et commodiore loco celebrandi, sicut etiam tunc tuae serenitati scripsimus, adjutore Domino, devenire possumus; quemadmodum haec plenius et diffusius tuus apud nos ad te scribet, et noster apud te orator tuae serenitati coram explicabit. Dat. Bononiae ii Jannuarii M^DXXXIII, Pontificatus nostri anno x ».

5. Conceptae sunt eadem verborum formula litteræ¹ ad regem Francorum missæ, adjectis hisce verbis: « Qui primus ab ipso Cæsare inter Christianos reges et principes honore, opibus, titulo, auctoritate præcellis ». Repetitis iterum aliis litteris die xx Februarii Clemens eosdem reges suavissime allicere enisus est², ut regiam pietatem in celebrando Concilio et mittendis in Italiam Angliae et Galliae episcopis pro sarcen- dis illatis Ecclesiæ Dei detrimentis explicarent: tum florentissimos auctoritate in utraque aula proceres, scilicet in Anglia duecm Norfolchen- sem et episcopum Wintoniensem, in Gallica Lo- tharingum et Borbonium cardinales sollicitavit, ut paribus studiis ad tam arduum et sanctissi- mum opus ad exitum perducendum incumbe- rent. Cum vero Germani præ cæteris summa cupiditate id expeterent, Catholici quidem pio studio, hæretici vero fraudulentis et simulatis verborum fucis, Clemens decima Januarii die septem viros principes hisce litteris fecit certio- res³, se nullas Apostolici muneras partes pro celebrando Concilio OEcumenico prætermis- sum :

« Dilecto filio nostro Alberto fit. S. Petri ad Vincula presbytero cardinali Moguntino, ac ve- nerabilibus fratribus Hermanuo Coloniensi et Joanni Treverensi archiepiscopis, neenon dilec- tis filiis nobilibus viris Ludovico comiti Palatino Rheni, duci Bavariae, ac Joanni Federico duci Saxonie, ac Joachimo marchioni Brände- burgensi, saeri Romani imperii electoribus si- mul, et unicuique separatim ».

6. Venerabiles fratres et dilecti filii, salu- tem, etc. Quod ab ista inclyta natione jam du- dum optari et flagitari videbamus, ut pro tol- lendis ejus in sancta religione dissensionibus universalem Synodus indiceremus, in eo nos neque in nostra voluntate quamprimum decer- nenda, neque in aliorum principum de more requirenda defuisse notum est charissimis in Christo filiis nostris Carolo imperatori, ac Fer- dinando regi Romanorum illustribus; ad quos, sicut ad principes cæteros litteras abhinc biennio super hoc dedimus et sumus omnes ad pie et unanimiter in hoc consentiendum adhortati: cumque ea actione nostra per apparatus et ir- ruptiones Turcarum in Hungariam et Germa- niā interrupta, suspensisque propterea om-

nium principum animis, mox hostibns Dei be- nignitate, et eorumdem imperatoris ac regis vir- tute vestroque auxilio repulsis, eamdem syno- dum requiri nuper audissemus; nos sane qui nostrum officium Deo in primis omnipotenti et universis Christi fidelibus, præcipueque isti na- tioni, quam diligimus et magnifacimus, nun- quam sumus denegatur, statim ut audivimus de reditu ipsius Cæsar is in Italiā mox in His- spaniam trajecturi, ac de optima voluntate et piis ac salutaribus in commune bonum consiliis ejus essemus plene instructi; et si atate jam ingravescentes et morbo recenti invalidi eramus, media tamen Hyeme, eaque asperrima, Bononiā ipsi priores venimus, nullumque itineris disserimen aut vitæ periculum interea defugi- mus, ut cum ipso Cæsare hoc idem, sicut audie- bamus, cupiente et nos rogante, inter cætera publice salutaria de hac in primis re ante ejus profectionem colloqueremur: qui cum Bononiā post nos veniens pro sua inclyta erga Deum pietate, erga imperium cura, erga nationem ipsam benivolentia, quibus nulli Cæsarum cedit, nobis non modo istius nationis, sed maxi- me suum et dicti ejus fratris desiderium sy- nodi indicendæ demonstrasset, omnique studio, amore et affectu idem sapientia nobis postulas- set et contendisset, tametsi nos ab hoc suæ majestatis desiderio nunquam discrepavimus, fuimus tamen tanti principis omni laude præ- stantis instantia et precibus, si quid ad no- stram priorem voluntatem addi poterat, aucti et conformati: nec in nobis mōra fuisse illa, si, quemadmodum earumdem majestatum, ita et cæterorum principum et potentatum voluntatē in idem consentientem habuissimus: ne- que enim vestram prudentiam fugit, omnia Christianitatis membra et nationes ad synodi generalis congregationem monenda, et quantum per nos saltem, et ex nostra parte fieri posset, adhibenda esse tam pro more vetusto, quam pro concordia unitate. Quamobrem statuimus eamdem actionem nostram de reliquis prin- cipibus ad hoc iterum adhortandis, eorumque voluntate concilianda abhinc biennio suscep- tam a nobis et terrore immanissimi hostis in- terruplam, nunc resumere continuandam, et (quod nobis Deus omnipotens concedere digne- tur) perficiendam; in quo neque litteris, neque nuntiis, neque monitis, neque precibus operam, studium et diligentiam nostram Deo et homini- bus praestare unquam desistemus ut dicta gene- ralis synodus, quam citissime fieri poterit, et indicatur et celebretur; aliorumque regum, principum et potentatum animos voluntates- que, et quidquid in hanc rem tam sanetam con- sentiendo statuerint, et nobis responderint, mox vobis notum esse curabimus. Quæ omnia vobis significare voluimus; vosque ita existimare eu- pitinus, nos cum officiis nostri ratione, tum ipso-